loco eie, usque praemia aelernae pacis

inveniant. Amen.

Dalum Laterani per manum lohannis

Sanclae Mariae in Cosmedin diaconi

cardinalis, S. R. E. cancellarii, vii idus

aprilis, indictione xv, incarnalionis do-

minicae anno mccxiii, pontificalus vero

domini lunocenlii Papae 111 anno de-

cimoquinlo.

Dal. die 7 aprilis 1213, pontif. anno xv.

LXXXIII.

Reges, ac regnum Portugallense sub pro-

lectione Sedis Apostolicae suscìpiuntur,

eisque confirmalur quidquid de Sara-

cenorum manibiis fuerit per ipsos ac-

quisitum (1).

SUMMARIUM

Reges Porlugallenses de religione catholica

optiine meriti. — Eos sub apostolica recipil

protectione. — Census animus ab eis S. A.

persolvendus. — Ciausulae.

Innocentias episcopns servas servoriun Dei, A.

illustri regi Fortagallensi et haeredibas eius,

in perpetuum.

Manifeslis probaium est argunientis, Reges Pon»-

quod inclitae recordationis .\lplionsus noiore^^cj^ho*^

avus tuus per sudores bellicos el cer- '''-•' "1"'™'= "«•

lamina militarla inimicorum christiani

uoininis intrepidus expuguator et pro-

pagalor, diligens fidei orlbodoxae sicut

devotus filiiis el princeps calholicus multi-

modo obsequia impendit sacrosauclae

Ecclesiae mairi suae, dignura nomen et

exenqilum imitabile poslerisderelinquens.

.Equum est aulem ut quos ad populi

regimen et salutem dispensatio caelestis

eligit Apostolica Sedes sincero prose-

quatur alTectu, et in iuslis poslulationi-

bus sludeal eftìcaciter esaudire. Proinde

uos tuam attendentes personam ornatam ^o? sub «p»-

pruilcnlia, luslilia praedilam, atque ad proterdont.

regni gubernationem idoneam, eam sub

beali Pelri et nostra proieclione susci-

(1) Ex Baluz., Epìsi. 2'(,
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Ceiisus .innuiu

alieis S. A. per

I»inii)s, ci regnum Purlugallense cum in-

legrilale honoris regni, ei dignitalo, qnac

ad reges perlinet, necnon el omnia loca,

quae cum auxilio cacleslis graiiap dcSur-

racenorum manibus eripueris, in qnihus

ius siili nnn possnnt clnisiìani principes

circnmpositi vendicare, ad exemplar fe-

licis niemoriae Alexandri Pnpae praede-

cessoris nostri, qui tiare |)racfaln avo

tuo per privilegii paginam concessisse

dignoscilur, tuae sublimilati concediaius,

et auctoritaie apostolica confìrmanius: ut

aulem ad devotioneni et obscqnium B.

Pclri apostolornni |)rinci[)is, el sacro-

sanctae Romanae Ecclesiae veliementius

accendaris, li;iec ipsa liaeredilius tuis

duximus concedenda, cosqiie super his

quae concessa sunt, Deo propiiio, prò in-

iuncto nohis apostolalus officio defende-

mus. Tua itaque inlererit, fili diarissime,

ita circa onorem el obseqnium malris

tuae sacrosanclae Romanae Ecclesiae hu-

niilem et devolum existere, el sic le ip-

sum in opporlunitatibus , el dilalandis

cliristianae fidei finihus exercere, ut de

tam devolo et glorioso fdio Sedes Apo-

stolica graluletur, el in eius amore quie-

scat. Ad indicium aulem, quod praescri-

plum regnum beati Pelri inris existat

prò amplioris reverentiae argumenlo,

progenitorum luorum vestigiis inhaerendo,

slaluisli duas marcas auri annis singulis,

nobis, noslrisque siiccessoribus persol-

vendas, quem ulique censum ad ntilila-

tem noslram el successorum noslroriim

Bracarensi archiepiscopo, qui prò tem-

pore fuerit, tu et successores lui cura-

l)iiis assignare.

Decernimus ergo ut nulli omnino lio-

INNOCENTICS III PP. 265 An. C.

Datum Latcranì, per manum lohannis

Sanclae Mariae in Cosmedin diaconi

cardinalis, sanclae Romanae Ecclesiae can-

cellarii, xvi kalendas maii, indiclione xv,

incarnationis dominicae anno mccxiii,

pontificalus vero domini Innocentii Pa-

pae terlii anno decimoquinto.

Dal. die 16 aprilis 4213, ponlif. anno xv.

1213

I.XXXIV.

Coiìfirmatio bonorum omnium Philippensis

Ecclesiae^ quae variis aucla privilegits

sub Apostolicae Sedis protectione reci-

pilur (1).

SUMMARIUM
Exhorlalio ad Pliilipppii. archiepiscopum. —

Erclesiam lianr sub .\poslolicae Sedis pro-
leclione suscipil: — Eiusque bona omnia
confirmat. — Pallium arcliiepiscopo con-
fedil. — Clausulae.

iDnocentios episcopns servus servoram Del, Wil>

lelmo Philippensi archiepiscopo, eiusque suc-

cessoribas canonice substituendis, in perpetu*

um.

Si humilitalis exemplum studueris Eibonaiio ad

j^
'

i-i 1 . Philippen. »r-

imitari sacrosanclae Komanae Ecclesiae cbiepiseopum.

mairi tuae reverenliam et obedienliam

impendendo, sicut Ihilippenses Apostolus

exhortatur: Hoc, inquiens, in vobis sen-

tite, quod in Chrislo lesu, qui cum in

forma Dei essei, non rapinam arbitralus

esse se aequalem Deo, exinanivit se,

formam servi accipiens, factus obediens

usque ad mortem, mortem autem crucis,

absque dubio exallaberis a|)ud eum, qui

superbis resislil , humilibus aulem dal

gratiam; propter quod exaltavit illum

Deus, el donavil iìli nomen quod est

miniim liceai personam Inani, ani liae-
[

super omne nomen, ut in nomine lesu

redum luorum, vel eliam praefalum re-

el infernorum, quia Dominus lesus est in

gloria Dei Palris. Hanc igilur formam

doctrinae quam .-Xposlolus Iradidil Phi-

lippensibus, tu eorum factus anlisles di-

ligenler observa, ne ab obedientiae bone,

ad quod nuper Philippensis Ecclesia est

(!) Ex Baluz., lib. xv, Epist, 86.

gnum temere perturbare , ani eius pos-

sessiones auferre, vel ablatas relinere ,

minuere, ani aliquibus ve\;(lionibus fati-

gare. Si qua igilur eie, (/,<(/'(e districlae

ullioni subiaceai. Cunciis autem eidem re-

gno el regi sua iura servanlibus eie, usque

praemia aelernae pacis invenianl. .\men.
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reversa, de caetero avertalur, niemor sem-

per illius gratiae specialis qiiam libi di-

gnanler impendimus, cum a Nazorocensi

Ecclesia le transtulimus ad melropolini

Pliilippensem , teque propriis manibiis

ronsecravimus in Poniificem, el palleo

insignivimus, ponlificalis videlicel officii

plenitudine, ut niliil libi ex aliqiia parte

iiesil, quod ad melropolilicam perlineat

dignitatem. Quia vero, venerabilis fraler

Et, loum Uh. in Christo, nos suppliciter exorasli , ut

s"du''°'pn''ie- eandem Philippensem Ecclesiam, cui Deo
i owa iuscipit. auciore pr:eesse dignosceris, dignaremnr

apostolici privilegi! munimine roborare,

nos tuis iuslis postulalionibus annuentes,

eam sub beati Pelri et nostra prote-

ctione suscipimus, et praesenti privilegio

communimus, statuenies, ut quascunque

Eiusque bona possessioncs, et quaecunque bona eadein
omoi» contir-

£pj.|g5Jg ^,^^ y,^,^^ illibata permaneaul.

In quibus baec eie, usqm vocabulis.

Locum ipsum eie, usque pertinentiis siiis.

Casale quod dicitur Candaca cum om-

nibus perlinenliis suis, abbatias, piscalu-

ras, terras et vineas quas liabet apud

Chrisopolim, casale quod dicitur Slravo,

casale quod diciinr Pravicaresta , casale

quod dicitur...., domusquae dicitur Platon,

casale quod dicitur Caresia, cum omni-

bus pertinentiis suis, ecclesias quas lia-

bet in castro Cbristopoli, episcopatiis quo-

que inferius annotandns Ecclesiae tnae

metropolitico iure subicctos libi tuisque

successoribus nihilominus confirmamus,

videlicet Eleulheropolim , Casiropolim,

p.iiium archi-
PoHsirios, Vilikios Morenos. Palleo vero

ced'r'"' quod libi ex apostolica benignilate con-

tulimus, infra tuam Ecclesiam ad missa-

rum solemnia uti memineris, bis diebus

videlicet Nativilate Domini, feslivitale pro-

tomartyris Siephani, Circumcisioue Do-

mini, Epiphania, Hvpapanti, Dominica

inRamis Palmarum, Coena Domini, Sab-

balho Sancto, Pascha, feria seconda post

Pascha, Ascensione, Pentecoste, tri bus

festivitalibus Bealae Mariae, natali beali

Ioannis Baptistae, solemnitalibus omnium

Apostolorum, commemoratione omnium

nOMANU.u An. C. 1215

Sanclorum, dedicationibus Ecclesiarum,

consecrationibus episcoporum, ordinalio-

nibiis clericorum, Ecclesiae tuae princi-

palibus festivitalibus, et consecrationis

tuae anniversario die, iura quoque ac bona

eius, dignitates. et libertates ipsius. nec-

non antiquas et rationabiles consuetudi-

nes auclorilate apostolica confirmainus,

et tam libi, quam eidem Ecclesiae firma

el illibata manere sancimus; cimileria

quoque ecclesiarum, earumque beneficia

e/c, u^que censura canonica compesca-

tur. Proliibenius insuper ne presbyleri,

capellani ecclesiarum e/c, iiaque irrituiii

babeatur. Prohibemus insuper ne inter-

dictos vel excommunicalos luos eie, us-

que oporleat ligalum absoivi.

Decernimus ergo ut nulli omnino lio- cisuiuiae

mìnnin etc, usque usibus omnimodis

|)rofuiura. Salva Sedis Apostolicae au-

clorilate. Si qua igitur in fnlurum e/c,

usque dislriclae subiaceal ullioni. Cunctis

autem eidem loco etc. , uìque praeniia

aeternae pacis invenianl. Amen.

Dalum Laterani, per manuni lohannis

Sanctae Mariae in Cosmedin diaconi car-

dinalis, sanctae Romane Ecclesiae cancel-

larii, M kalendas iunìi, indiclione w,
incarnationìs dominicae anno mccxiii

,

pontificalus vero domini Innocenlii Papae

lenii anno decinioquinto.

Dal. die 20 raaii 1213, ponlif. anno xv.

LXXXV.

Dilegatis aposloUcis mandai, ut coiìstitu-

lionem quandam Henrici Constantino-

polilani imperatoris, cantra libertatem

ecclesiaslicam edilam , elargitionesque

erga Eeclesias impedienlem irrttam de-

clarent.

SUMMARIUM

Quae lueril Henrici conslilulio. — Mandatuni

(le eius ìrrilatione.
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1,),,.,

Il ITU i

MnnJi

ciui irr

iDDGcentias episcopas servus servoram Dei , Sar*

dicen. et Sidonien. episcopis, et archidiacono

Davalien.

Ad noslram noverilis audienliam per-

fuerii venisse, quod cliarissimus in Clirislo filius

noster, Henricus Constanlinopolitanus

imperator illiislris, conslilulionem cum
suis baronibus edidil, quae vergit in pe-

riculum animarum, el est conlraria pror-

suà ecclesiasticae liberlali, videlicet, ul

nullus possit de suis possessionibus in

vita, vai ultimo testanoento, aliquid Ec-
clesiis elargir!.

Cum igitur constitutio buiusmodi tam
lum Je

Jivjnjs quam bumanis sii legibus ini-

mica, dlscrelioni vestrae per apostolica

scripta maudamus, quatenus ipsam aiiclo-

ritate nostra decernalis frivolani el ina-

nem, et nullo modo servandain.

Daliim Laterani , 10 kal. iunii, anno

decimoquinlo.

Dal. die 23 mail 1213, pontif. anno xv.

LXXXVI.

Confirmalio honorum ac privilegiorum

concesiio Ecclesiae Corinlhiensi (1).

SUMMARIL'M

Exordium. — Corinthiensem Ecclesiam sub

apost. suscipit proleclione. — Eique bona

omnia confirmat. — Privilegia ei ooncedit.

— Clausulae.

Innocentius episcopas servus servoram Dei, Gaal-

tero Corinthiensi archiepiscopo, eiasqne sue-

cessoribas canonice sabstitaendis, in perpe-

toam.

Quanto diligenlius el ulilius vas ele-
Eioriiium. cliouis, ct Doctor gcnlium Corinlhìorum

inslruxit Ecclesiam, sicut eius ad illos

Epistolae missae declarant, tanto studio-

sius et cautius nos oporlet insistere, ul

eam in ipsius forma doclrinae sub Apo-
stolicae Sedis magislerio conservemus,

quae nuper eandem ad ipsius obedien-

(1) Ex Baluz., lib. xv, Epist. 58.

Bull Rum. Voi. Ul. 34

tiani revertenlem aniucnli benignilate su-

scepil. Quo circa, venerabilis fraler in

Cbrislo, propler specialem ipsius Corin-
ihiensis Ecclesiae charitalem, tuam vo-

lentes personam propcnsiiis lionorare,

propriis manibus consecravimus in pon-

tificem, el palleo insignivimus, ponlificalis

videlicel officii plenitudine, ul niliil libi

ex aliqua parie desil, quod ad melropo-

lilicam perlinet dignilatem. Quia vero conmiiiensMi

nos suppliciter exorasli, ul eandem Co- ^pol^'^Mintp'!

rinlhiensem Ecclesiam cui Deo auclore pf<"e^'i''n=:

praeesse dignosceris, dignareraur apo-

stolici privilegi! munimine roborare, nos

luis iuslis poslulalionibus annuenles, eam
sub beali Petr! et nostra proleclione su-

scipimus, et praesentis script! privilegio

communimus, slaluenles, ul quascunque Eiqnebonaom-

possessiones e/c, usque illibala perma-
neant. In quibus baec e<c., usque voca-

bulis locum ipsum eie, usque perlinen-

liis suis, casale quod dicilur Enoria, ca-

sale quod dicilur Petricia , casale quod
dicilur Palagia, casale quod dicilur Ca-
lesmala, casale quod dicitur Cyrilla, ca-

sale quod dicilur Succhyna, casale quod
dicilur Sorados, casale quod dicilur La-
venicia, casale quod dicitur Clenna, ca-

sale quod dicilur Sarman, casale quod
dicitur data, casale quod dicitur Quar-
rata, el casale quod dicilur Saiidj-ca,

cum omnibus pertiuc-ntiis eorundem
,

episcopalus quoque inferius annolandos

Ecclesiae luae nielropolilico iure siib-

ieclos libi, tuisque successoribus niliilo-

minus confirmamus, videlicel Cepha-
lonensem, lacinl., Demelanl., Malase-

via, Argos, Gilas, et Gimenes. Palleo

vero quod libi ex Aposlolicae Sedis be-

nignitate contulimus, infra luam Eccle-

siam eie, usque solemnitalibus bealorum

Tlieodori el Slralilaiis marlyrum , et

coiisecrationis luae anniversario die ad

haec ipsi Corintbiensi metropoli suam
provipciam confirmamus. Tura quoque, Pri'iie?ia et

ac bona e!us, dignitates el liberlales jp.
<^<'"""'"-

sius, necnon anliquas el rationabiles

consuetudines auclorilate apostolica ro-
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boramus, et tam libi, quam eidem Ec-

clesiae firma et illibata manere sanci-

mus. Cimileria quoque Ecclesiarum, ea-

rumque beneficia etc, ufque censura ca-

nonica compescalur. Prohibemus autem

ne presbiteri, capellani e<c., usque irritum

babealur. Probibemus insuper ne inter-

dictos vel excommunicatos elc.^ usque

oporleat ligalum absolvi.

Decernimus ergo ut nulli omnino ho-
o«usuUi niinum efc, iis^ue usibus omnimodis pro-

futura. Salva Sedis Apostolicae auctoritate:

si qua igitur in fulurum etc, usque di-

siricta subiaceat nltioni. Cunctis autem

eidem loco eie, usque praemia aeternae

pacis inveniant. Amen.
Datum Laterani per manum lohannis

Sanctae Mariae in Cosmedin diaconi car-

dinalis, Sanctae Romanae Ecclesiae can-

cellarii, xi kalendas iunii, indiclione xv,

incarnationis dominicae anno mccxiii,

pontificatus vero domini Innocentii Papae

tertii anno decimoquinto.

Dat. (jie 22 mai» 1213, pontif. anno xv.

LXXXVII.

Castrum Nimphae ad Romanam Ecclesiam

pertinens lacobo Papae Consobrino ,

eiusque marescalco in feudum conce-

ditur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — lacobus militine ponlificiae

praefectus. — De Aposl. Sede optime me-

rilus. — Castrum Nimpliae quo iure ad

Aposl. Sedem pertineal. — Sub quibus

condìlionibus lacobo concessuiu. — Clau-

sulae.

Innoceutins episcopus servus servoram Dei, nobili

viro lacobo Consobrino, et marescalco nostro.

Cum eius vices geramiis in lerris, qui

EioiJmm unicuique secundum sua merita legitur

redditurus, bis qui Apostolicae Sedis ob-

sequio, et prò ea etiam periculis se ex-

poDunt, magnifice debemus et volumns

(1) Ex Baloz., Epistola 114.
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respondere, quatenus sic labores eorum

remuneremus in ipsis ut alios ad nostrum

servitium inducamus. Olim siquidem cum
Marcualdus Dei et Ecclesiae inimicus in

devotos Apostolicae Sedis, et charissimi

in Christo fìlìi nostri Federici Siciliae

regis illustris fideles quasi desaeviret im-

pune, ac Siciliam ex multa parte ferro

flammaque vaslarel, regnum sibi usurpare

disponens, ut eidem resi, quem inclitae incobu» min-

recordalionis Lonstantia imperatrix lutelae p,»efeciu.

nosirae commisit, et regno cuius balium

nobis testamento reliquit, necessarium

et expectatum diutius subsidium prae-

slaremus militibus, quos pecunia nostra

conduximus, te duximus praeferendum,

et in Siciliam curavimus destinare; tu

ergo de mandalo nostro regnum ingressus,

post mullas anxietales, sollicitudines, et

labores, de Frederico in Calabria, et Mar-

cualdo in Sicilia, faciente Domino, mira-

bililer triumphasli, memoriale comparans

nomen libi, et famam Apostolicae Sedis "*« Aposioiic.

,, ,. ' . . . Sede oiiliuiB

extoiiens, quam praedictus miquus nite- meriiui.

balur in illis partibus abolere. Cumque
per viarum discrimina sub inclementia

temporis et aeris intemperie victor ad

nostrani praesentiam redivisses, eam gra-

tiam in fralrum nostrorum oculis invenisti,

ut diligentius altendenles, quantum prò

te Apostolicae Sedi accessisset honoris,

labori bus tuis magnifice rospondendum

assererent, et non solum consulerent, sed

cum inslantia plurima postularent, ut libi

curaremus magnifice respondere. Nos ergo

tuis respondere laboribus, et utilitatibus casuum .Nim-

providere volentes, castrum Nimphae, Hj^ApoTou^m

quod quondam inclitae recordationis Cen- SeJem peni-

ciò Fraiapani, et 0. et E. nepniibus eius

bonae memoriae Eugenius Papa prae-

(leccssor nosler prò octingentis libris de-

tiariorum Lucensium obligarat, et nos ab

eorum baeredibus iam pridem recollegi-

mus pecunia consiguala, et apud nobilem

virum Bononem de mandato senalus, iu-

diciaria auclorilate deposita, prò qua fueral

obligatum, cum omnibus perlinentiis et

niilitniibus ld>i prò suninia mille librarum
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provenìentium de senalu , de fralrum no-

strorum Consilio obligavimus lamdiu tam

a te quam tuis haeredihus detinendum

donec praedicta pecunia libi, vel eis cssei

integre persoliita ex tunc ad Romanam
Ecclesiam libere reversurum. Ne aulem

JlitSl'""- ^' '^ruclus quos ex eodem castro perei peres

<oho conce»- Computare cogereris in sorteni, plus ad

incommodum, quam commodum tuum

haec obligatio redundaret, vel si aliud

faceres prò temporali lucro, animae di-

spendium patereris, cum sis obsequiis

nosiris in Marescalciae officio depulatus,

praedictum castrum libi tamquam ma-

rescalco nostro de solila Sedis Apostolicae

liberiate concessimus; ila tamen, quod

haec nostra concessio nec nobis, nec suc-

cessoribus nostris praeiudicium generarci,

quominus illud recolligere valeremus
,

feudo tamen tua vita durante. Cum igilur

t'bi persolverimus pecuniam praetaxatam,

et tu nobis legilimam refutationem feceris

super ea, ne super feudo ipso propter hoc

valeas moleslari, illud libi iuxta praediclae

concessionis tenorem auctoritate aposto-

lica confirmamus, et praesenlis scripli

patrocìnio communimus.

Nulli ergo etc, concessionis et confir-

ciiusiiiaf mationis etc, usque incursurum.

Datum Laterani sexlo idus iunii, pon-

tificatus nostri anno decimoquinto.

Datum die 8 iunii 1213, poni, anno xv.
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Lxxxvin.

Confirmaiio honorum ac privilegiorum

concessio monasterio S. Coamae de Vi-

eovario, quod sub apostolica recipitur

proteclione (i).

SUMMARICM

Prooemiuni. — Monaslerium sub S. A. pro-

teclione suscipil: — Suisque in bonis con-

firmal. — Privilegia nonnulla elargilur.

— Solitae clausulae.

(I) Ex Baluz., Epist. 120.

lonocentius episcopus servus serToram Dei, ab»

bati Sancti Cosmae de Vlcovario eiasqae fra»

tribas tam praegentibns quam fotnrig regn-

larem vitam professis, In perpetunm.

Quotiens poslulatur a nobis, quod re-

ligioni et honestati convenire dignoscitur,

animo nos decet libenti concedere, et

iuxta petenlium volunlalem consenlaneum

rationi congruum sulTnigium imperlili.

Ea propter, dileeti in Domino filii, veslris

iustis postulationibus clemenler annuimus,

et monaslerium ipsum Sancti Cosmae,
quod ad ius et proprielaiem beali Petri

specialiler perlinel, ad exemplar felicis

memoriaeCoelesiini Papae praedeces^oris

nostri sub beati Petri et nostra prole-

elione suscipiraus, et praesenlis scripli

privilegio communimus. In primis siqui-

dem siatuentes, ut ordo monasticus etc.

usque illibata permaneanl, in quibus haec
eie, usque vocabulis. Locum ipsum in quo
praefatum monaslerium siium est cum
omnibus perlinenliis suis, Sanctae Mariae
de Marcianello, Sancii Petri de Ferrata,

Sanctae Mariae de Canlalupo, et Sancti

Felicis ecclesias, cum omnibus perlinen-

liis suis, ius quod habelis in ecclesiis

Sancii Salvatoris,et Sancti Nicolai deCan-
talupo, ecclesiam Sancii .\ngeli Rocca.
In Vicovario ecclesiam Sanctae Luciae

cum perlinenliis suis, ecclesiam Sancii la-

nuarii de Caliniano cum perlinenliis suis,

ecclesiam Sanctae Eugeniae cum perli-

nenliis, quinque denarios papienses, quos
a monasterio Sancii Clemenlis Tiburlini

percipere debelis, casalem Cerriti Plani,

et casalem in Marlianello cum perlinenliis

suis; ad haec staluimus, ut idem mona-
slerium veslrum nulli nisi Romano Pon-
tifici sit subiectum, nec ab eo quicquam
ab alio aliquo clerico seu laico exigatur,

excepto uno prandio, quod Tyburlioo e-

piscopo cum septem tantum personisserael

in anno, si ipsum ad monaslerium vestrum

forte venire conligerit, persolveiis. Chrisma
vero. Oleum sanctum etc, usque quod
poslulatur impendat. Praeterea quatuor

molendina de Precis, quae sedent in pede

Mon.iBlerium

BuhS. A. prole-

elione suscipit:

Saisque io bo-

li! ooDflrmat.

Pniile^ia nnn-

nulU eliirgitui.
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Ripae Sancloium Cosinae et Dainiitiii,

moleDdiiim quod sedei sub fonte Picci-

caroli, sediiim molendini in rivo de Runci,

molendinum in eodem loco, quod liabetis

cum lolianno de Ranci, et teriam quam
liabetis in lenimento Sambuci, vobis ni-

liilominus auctorilate apostolica confir-

manius. Sepulturam praeterea ipsius loci

e/c, u>que nulliis obsislat. Salva lamen

iustitia illarum Ecclesiarum a quibus mor-

Inorum corpora assiiniuntur. Deceriiimus

ergo efc, usque iisibus omnimodis pro-

futura. Salva Sedis Aposlolicae auctoritale.

Ad indiciuni autern huius perceplae a

Sede Apostolica libertatis duaslibras cerae

nobis, nostrisqiie successoribus annis sin-

gulis persolvetis. Si qua igilur in futu-

niin e/c, HSijiMe districlaosubiaceat ullioni.

Cunclis antera eidem locoe/r., uscite prae-

mia aeternae pacis inveniant. Amen.
Datum Laterani per manum lohannis

Sanctae Mariae in Cosmedin, diaconi car-

dinalis, S. R. E. cancellarli, idibus iunii,

indiclione decima quinta, incarnationis

dominicae anno mccxiii, pontifioatus vero

domini Innocentii Papae terlii anno deci-

moquinto.

Dal. die i3 iunii 1213, pontif. anno xv.

LXXXIX.

Cotìfirmatio sententiae a delegatis aposto-

licis latae cantra priorem mona$lerii de

Charitale Antissiodoreusis dioecesis (\).

SUMMARIUM

Quaestionis status. — .\bbatis monasterii de
Charitate saevitia in abb. Cluniac.— Poenae
in eum inflictae ab abbate Ciuniacensi. —
Non resipiscit. — Quid actuni postea sit,

ut rediret ad eos. — Delegatis apost. niit-

tilur cognitio causae, et confirmatio sen-
tentiae in priorem de Charitate latae.

ìnnocentinìt episcopns servns servorom Dei, Tre-

censi et Meldensi episcopis, et abbati Lati-

niacBDsl Parisiensis dioecesis.

Ex parte Gluniacensis abbatis fuit pro-

|>ositum coram nobis, quod cum ipse ad

(I) Ex Baluz., lib. xv, Episl. 144.

ROMAMM

probandamcorain dilecto filio abbate S. Ge-

nuefae Parisiensis, ac coniudicibus suis

monaslerii de Charitate lacsionem enor-

mem, quam in alienatione possessionum

suarum incurrerat, et inveniendam pe-

cuniam Templariis refundendam diligen-

ter et sollicite laboraret, iaroque magnani

partem pecuniae sine ipsius monaslerii

gravamine invenisset. ac spem concepissoi

de inveniendo residuo meliorem, Gau-

fridus lune prior eiusdem monaslerii .An-

tissiodoreusis dioecesis, ne ipsius abbatis

studium super hoc sorlirelur effeclum ne-

quiter studuil impedire. Nam cum abbas

praecepisset eidem, ut de bis, et aliis,

quae ad ordinem pertinenl tractaturus ad

capitulum generale accederei, quod in-

stallai ipse quendam clericum abbatem

apud Sezanniam ad appellandum trans-

misit, sicul idem clericus asserebal. Tunc

abbas praedictus per liuiusmodi machina-

tiones et studia videns super probationes

laesionis enormis, et solutione Templariis

facienda, necnon et aliis utilibus procu-

randis impediri processum, disciplinam-

que monasticam dissolvi penitus, efelidi

versus idem monasterium, licei iam ia-

staret dies celebrandi capituli generalis,

duxit celerius feslinandum, volens super

hoc cum eiusdem loci conventu habere

Iractalum, ac de mandato nostro corri-

genda corrigere, ac statuere statuenda,

praesertim cum de novo nostris fuisset

iilleris redargulus, quod se in corrigendis

excessibns subditorum, in abbaliis ei

prioralibus sibi subieciis exhiberet lepi-

dum et remissum, ac nos mandassemus

eidem, ut appellatione remota corrigeret,

et reformarel in illis, quae correclionis

el reformationis officio cernerei indigere.

Verum Gaufridus praedictus captato favore

servientium nobilis viri comitis Niver-

nensis, praevenil abbatem, et conventum

suis mendaciis circumvenit, in capilulo

asserens quod abbas de monaslerio ipso

omnes proponebat eiicere, et de Cluniaco

induceie alios numero pauciores. Cum ergo

abbas praedictus per servieniem ipsum

An. C. 1215

Qmestionis

•lalai

Abbahs mooa-

-erii de Clia-

nuie «aerina

Il ibb. Cluniac.
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cum iniuria expellentes, villae el clauslri

portas firmiler obseraiet, et cum illic abbas

poslmodum advenissel, ipsi, et aliis viris

religiosis, qui coniitabantur eundem, villae

iniprudenter et claustri denegaiunl in-

gressum. Veiunitamen quidam de mo-

nachis monasterii antedicti zelo devolionis

accensus, quandam portam villae, postquam

abbas et socii ipsam, el alioscircumierant,

reverenter reseravit eidem, quam iidem

ingressi, primam partem claustri, quam

quidam monachi eodem zelo ducti aperire

curarunt, secundum consuetudinem or-

dinis inlraverunt: hoc comperlo, Gaufridus

et monachi, ac servientes armati, quos

idem Gaufridus ad hanc praeparaverat vi-

ctimam, de campanilibus el eminenlio-

ribus locis in abbatem el socios lapides

grandes et densos crudeliler proiecerunl.

Verumlamen misericors Dominus mira-

cnlose abbalem servavit illaesum, licet

in equum eiusdem plures magni ponderis

proiecli lapides extitissent adeo quod idem

equos in quatuor locis apparuit vulne-

ratus. Tunc abbas lam atrocibus affeclus

iniuriis cum illi proiicere lapides non ces-

sarent, censuil furori cedendum, el equo

laxato fugam petiit, el se recepii in villam:

quem quidam burgensis erranlem iuve-

niens, et quasi de mortis periculo erutum

irementem tolis artubus, et pallentem, mi-

sericordia motus, duxit in domura suam,

et curam eius egit filialiter et devote. In

ilio aulem conflictu, quando abbatem et

socios lapidibus volueruut obruere, quidam

servientes et monachi maiorem portam

cum gladiis et fustibus exeunles sercinulis

oneralos relinìiere tres equos, uno de ab-

batis servientibns vulnerato ; sed et iis

Gaufridus el eius complices non contenti,

quin immo malis adiicienlespeiora, balivos

comitis memorali in grave praeiudicium

monaslerii aique villae ad suoruni de-

fensionem facinorum, el iuris oppressio-

nem, necnon abbatis et ordinis advoca-

runt, quorum praeseutia et favore cam-

panilia el alia loca ediliora armis, arcu-

bus, balistis el lapidibus munierunl de

Poen» in eutn

inflicU^ ab »h-

hate CluDÌ%«

noclc. Ita celebrantcs excubias cornibus,

cantilenis, fistulis et clamore, ac si ca-

slrum obsessum ab hoslibus cuslodirent;

quamquam abbas per violenliam irrum-

pere claustrum, risi posset, nullalenus

noluisspt, sed nobis vindiclam polius re

servare. Atlendens igilur idem abbas,

quod Gaufridus el sui nullam admoni
lionem admittereul, seniper claustri cu

riae, ac maioris ecclesiae, uecnon omni-
'

bus aditibus obseralis per quos ad eos

haberi possel accessus, habito virorum

religiosorum Consilio, ipsius Gaufridi et

complicum eius culpis clarescenlibus evi-

denter, ipsum tanquam inobedienlem
,

rebrllem , conlumacem et dilapidalorem

senlenlialiter amovit a regimine priora

tus; el lam ipsum, quam omnes sibi

taliter adhaerenlps vinculo excommum-
calionis iunodans, Ecclesiam supposuit

interdiclo, donec redeunles ad cor con-

digne satisfacereni de lam enormibus
excpssibus el oflensis; ipsi vero semper
proniores ad peius, senlentias iu eos sic

latas rationabiliter non servantes, pulsalis

campanis, divina praesumunl solemniler

celebrare. Caeierum cum equi duceren- >ont«iipi«c,t

tur ad aquam ab hominibus comitis an

ledicli , quos introduxerunl in villam

conlra ipsius el monasterii libertatem,

seplem ex eis capti fuerunt, reliquls ef-

fugalis. Iidem etiam caeperunl servientes

abbatis iu villa, in qua comes praefalus

nullam habel iusliliam, licet in nullo

praefati excesserinl servientes, omnes
praelerea villae portas el adilus per quos
inlratur in eam, poslmodum obslruxerunt,

non palienles inlrare quempiara peditcm
vel equitem ad abbalem. Quod si quis-

quam iugrederelur ignotus, cuslodes per-

quirebanl ipsum , ne ferrei litleras, ve!

niandalum. Abbas igilur laliter impedilus.

et affeclus laedio ac languore, quoniam
Cluniaci capitulum annuum non poterai

celebrare, in quo de saepedicli monaslerii

refornialione potissimum, et pecunia Teni-

plariis refundenda, Iractare, ac ordinare

cum abbatibus el prioribus disposuerat,
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ne lune abbates el priores inaniter labo-

rassent, neve propositum eius circa re-

Icvationem eiusdem monasterii suo pri-

varelur effeclu . vocalis ad se abbatibus

et prioribus, idem capitulum apud Cbari-

talcm celebrare decrevit, ciedens aucto-

ritate ac praesenlia lantonim virorum

posse praefatos rebelles a sua peilinacia

revocar!. Venerabilis quoque frater noster

Gebennensis episcopus, et H. Remensis

archidiaconus, sicut suis nobis litteris in-

timarunt, accesserunt Cluniacum ad ca-

pitulum generale: sed cuni abbas se per

suas litleras excusassel, quod illuc ire

Olili af tura pò nequiverat, a priore ac monachis de
Uea «it, ut re- ^.^ . • i v . . L li

direi ad fot Charitate, quos inobedientes et rebelles

invenerai, graviter impeditus, et deffini-

lores capituli ad Charitafem cum congre-

gatis ibidem prioribus, evocasset, ut ibi

tam de rebellione prioris et monache-

rum, quam de aliis agendis communiter

traclaretur, iidem diffinilores cum prio-

ribus ad mandatum abbai is, et episcopus

et archidiaconus ad preces ipsorum cum

ipsis, usque ad castrum quod Marchia di-

cilur, accesserunt. Ibidem diffinitoribus,

et prioribus remanenlibns, iidem episco-

pus et archidiaconus ad praefatam villani

iverunt, de pace cum saepedicto abbate

et priore ac monachis ipsius monasterii

locuturi;sedinvenerunt ianuas obseratas.

Rogaveruntautem eos quos viderant su-

pra muros, ut ipsos permitterent introire.

Qui responderunt eisdem quod sine prioris

mandalo nullatenus ipsis pateret ingres-

sus. Cum ergo quidam serviens comitis

memorati interrogasset
,

qui essent, el

ipsis respondentibus didicisset, rogatus

ab eis ad priorem accessit , ut ipsis in-

grediendi licentiam impetrarci. Quo mo-

ram diutius protrahente, idem archidia-

conus divertii ad aliam villae portam ,

tentans si alium ingressum possent ha-

bere, sed nihil omnino profecil. Ad u1-

limnm vero post expeclationem non mo-

dicam serviens comitis responsuni hu-

iusmodi reportavit , quod non ingrede-

rentur olio modo, eo quod ad capitulum
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accesserant generale, sic ergo passi re-

pulsam, ad Marchiam redierunt. Die vero

sequenli praefalus episcopus magislrum

Philippum Nivernensem officialem roga-

vi!, ut priorem adirei, et sibi et archi-

diacono impetrarci ingressum, quia loqui

de pace cum eo et suis fratribus affe-

clabanl. Ipse vero cum priore locutus

sic respondit eisdem , quod prior ipsos

nullo modo intrare permilieret, nec ipse

ad episcopum irei , neque loqueretur

cum eo. Terlia quoque die cum diffini-

lores el priores ad saepedictam villam

simul proposuissent accedere , tentaturi

si cum priore ac monachis possent lo-

qui el habere ad abbalem accessum ,

servienles saepedicti comitis adveneruoi,

inhlbenles eisdem ne ad villam accede-

rent saepedictam in personis el equis

eorum gravia pericula intentando. Ad-
iecerunt etiam quod, si possent, eosdem

episcopum et archidiaconum introduce-

rent, sed si cum dilTiniloribus et prio-

ribus irent, nullo modo permitterentur

intrare. Ipsis igitur illuc venientibus oc-

curril thesaurarius Turonensis , et ad

quandam portam duxit eosdem ad quam
post expeclationem non modicam cum
difficullate maxima slipalus mililibus, el

servientibus, equis armatis, et monachis

magnos fercntibus baculos venil prior;

cui proposuerunt , praesenlibus thesau-

rario supradiclo, Riluricensi cantore, An-
tissiodorensi archidiacono, aliis pluribus,

verbum pacis, oslendentes damna, quae

poteranl ex liac discordia provenire, et

quam gravis inl'amia occasione dissentio-

nis ipsius, non solum eis, sed el reli-

giosis aliis imminebal. Ad haec obiule-

runl eidem ex parte diffinilorum ipsorum,

quod parali crani corrigere, si qua es-

sent tam circa ipsum abbatem , quam
eosdem priorem et monachos corrigenda

cum auctorilate capituli generalis per

Sedem Apostolicam approbali polestalem

habereni corrigendi cxcessus tam in ca-

pile, quam in membris. Ipse vero res-

pondit quod de diffinilorum correctione,
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vel generalis capitulì non curabat, cum
uonnisi coram nobis. ad quem appella-

veral, ul dicebat, de spirilualibus rcs-

ponderet, el de lemporalibus nonnisi co-

ram cornile memorato, in cuius erat cu

slodia constitutus, nec aliquod verbiim

pacis, aut compositionis alicuiiis admit-

terel quamdiu abbas in eadem villa ma-

neret. Asseruit enim, quod monasierium

Cluniacense aliquando gravaral eosdem
,

el ipsi priori cxlilerat nuntialutn quod

abbas illum a prioraiii proposueral amo-

vere, et monaclios in domibus aliis col-

locare. Propler quod ipsum illic nolue-

runt recipere venientem. Ad liaec aulem

rogarunl eundem, ul ipsos loqui permit-

lerel cum abbate. Qui post multa Con-

silia dixìl eis, quod ipsum episcopum

solum loqui cum eo praesentìbus suis,

et comitis servienlibus pateretur, ita quod

quandocunque ipsi vellent exiret. Porro

extra villam praefalo arcbidiacono rema-

nenie, ad abbatem solus episcopus acces-

sit, proponens eidem, quae sibi videbantur

in facto liuiusmodi expedire. Abbas vero

respondit quod monachos eiusdem mo-
nasteri! lanquam bonus Pater in spiritu

mansueludinis paratus erat recipere si

tanquam boni filii venirent ad ipsum, et

cum eis quantum secundum Deum pos-

set, cum religiosorum virorum dispensa-

rci, alroces iniurias quas eidem intule-

rant remissurus: cura enim prò ipsorum

utililale ad eorum accesserit monasle-

rium, portas villae sibi ciauserunt, qui-

bus per quosdam ex fralribus reseralis,

cum monasierium sicut paslor Ecclesiae,

ac villae dominus ingredi voluissel, vio-

lenter a monacbis est repulsus, qui equos

capientes ipsius, el a turribus nionasterii

in eum ingentes lapides iacienles equum
suum graviler vulneraverunt , ipsum di-

vina misericordia protegente, ac ires ser-

vienles capti a servienlibus comitis vil-

lam cum monachis observantibus exli-

lerunl : unde ad domum cuiusdam bur-

gensis, in qua manebat declinaverat ne-

cessitale compulsus. Praeierea asseruit

271 Ao cms
plurimum se dolere quod executio man-
dati apostolici de alienatis possessionibus

revocandis, extileral impedita, cum pro-

pter boc ad deliberandum el tractandum

cum ipsis specialiler accessisset, propo-

nens se iani magnam partem pecuniae,

nisi starei per eos, sine difficullate ac

damno monaslerii inveoisse. Andito igi-

tur abbalis responso, ad priorem, et mo-

nacbos rediit in curia monacborum , et

verbum pacis illis proposuit diligenler,

dicens quod benignum responsum rece-

perat ab abbate, ac ex parte generalis

capituli dixil eis quod libenler corrige-

renl circa eundem abbalem vel ipsos si

esset aliquid corrigendum. Monachi vero

dixerunl quod de abbate, vel dilfmitori-

bus, seu generali capìtulo non curabanl,

nec pacem ipsorum, vel per eos eliam

requirebant. Prior vero addidil, sicut

prius, quod quandiu abbas esset in villa,

sive in prioratus officio remaneret, sive

removerelur ab ilio, nullum admilteret

verbum pacis. Cum igiiur aliud a priore

ac monachis responsum habere diclus

episcopus nequivisset, priorem interro-

gavil eundem si ab ipso et suis essent

securi ad suum abbatem monachi ve-

nientes. Ipse vero respondit, quod guer-

ram nemini faciebat, el cum idem epi-

scopus institisset, ul sibi plenius res-

ponderet, sic ail, quod securilatem alieni

non praestabal. El statim Lelhericus ser-

viens comitis antedicti, ipso priore prae-

sente, nec conlradicente, subiunxil quod

si Cluniacenses monachi de caetero tan-

gerent villae portas, el equos amitlerenl,

et personis periculum immineret; probi-

bens nihilominus, ne amplius apud Mar-

chiam eiusdem comitis castrum, in quo

prius hospitati fuerant, remanerent Egres-

sus igiiur villam episcopus antediclus, ad

diffinitoies et priores rediit cum archi-

diacono memorato; a quibus interrogati

si boni :diquid invenissent, aut profecis-

senl in aliquo commonendo, exposuerunt

eisdem quod feceraut diligenler. Ipsi vero

iuxla imiros villae sedenles suum capi-
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tulum ordinarunt, et liabito diligenli Ira-

clatu, suam sententiam formaverunt, quam

(llffinitores redactam in scriplis, praefatis

episcopo et archidiacono convocatis et

aiidientibiis promulgarnnt : Gaufridiim

priorem eiusdem monaslerii, quia vocatus

ad generale capilulum venire coiitempsit, et

abbatem suum accedentem ad idem mo-

nasterium non admisit, sed ciini arniis

violenter reiecit, et eosdem illuc corre-

ctionis gratia properantes portis turpiler

repulit obseratis, auctoritate Dei et sua,

necnon generalis capituli, propter inobe-

dientiam, rebellionem et conlumaeiam

manifeslam, ac causas alias excommuni-

cationis vinculo innodantes, et deponentes

a regimine prioralus, sigilla eiusdem pa-

riter, et conventus eiusdem monasterii

condemnando, et omnes complices suos

pari excommunicationis senlentia invol-

vendo nisi infra septem dies a praesum-

ptione huiusmodi non resipiscerent, et

regulariler emendarent. Et ne ipsius mo-

nasterii negotia deperirent, dilecium fi-

lium W. Cluniacensem priorem praefe-

cerunt eidem, ipsius sibi administratione

iiciegaiii apo- conccssa. Ne igitur taiitae praesumptionis
iinlicii millilur °

.
r

.
r

. .

cojiiiiiocausae. excessus remaneant mcorrecli, discrelioni

et confirnitiio
vegirge pef apostolica scripta praecipiendo

priorem de cha- mandamus, quatenus ad locum ipsum per-
niaio laiae.

g^naUtgr acccdentes , et inquisita super

iis plenius, et cognita veritate, scientem

inveneritis ita esse probatam in saepe-

dictum G. depositionis sententiam a re-

gimine prioratus auctoritate apostobca

confirmantes, et approbantes nihilominus,

quod de subslitutione prioris et sigillo-

rum damnatione per praefatos diffinilores

est factum, excommunicationis sententiam

in pracfatum 0. ac eius complices pro-

mulgalam facialis appellatione postposita

usque ad salisfactionem condignam fir-

miter observari, conlradictores quoslibet,

aut rebelles , sive monachi , vel clerici

fnerunt, sive laici per censuram ecclesia-

sticam sublato cuiuslibet conlradictionis

et appellationis obstaculo compescendo.

Et quoniam audivimus praefatum Gau-
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fridum multas sibi pecunias congregasse,

volumus nihilominus, et mandamus qua-

tenus ad resignationem earum per distri-

ctionem ecclesiasticam appellatione re-

mota compellatis eundem, facientes ipsas

pecunias in solutionem debitorum con-

verti, vel in aliam utilitatem monasterii

memorati. Kos vero quos excommunicalos

constiterit temere celebrasse divina poena

canonica percellalis. Testes autem
,

qui

fuerunt nominati etc. usque substraxe-

rint, per censuram eandem appellatione

cessante cogalis ventati testimonium per-

hibere. Nullis literis veritati et iustitiae

praeiudicantibus a Sede Apostolica im-

petratis. Quod si non omnes eie, duo

vestrura etc.

Datum Signiae, quarto kaleudas iulii,

pontificatus nostri anno decimoquinto.

Dal. die 28 iunii 1213, pontif. anno xv.

xc.

Concedunlur privilegia nonnulla dominis

castri Scuriae, quod de speciali Sedis

ApostoUcae iure esse declaralur (1).

SUMMARIUM

Caslrum Scuriae iuris S. R. E. — Privilegia

eius dominis concessa. — Innocentius iu-

ramenlum (idelitalis accipit.

Innocentius episcopus servas servorum Dei, no-

bilibus viris Viviano, Gaillardo, et aliis do-

minis Scuriensis castri.

Manifestum est castrum quod Scurin tasirum Slu-

dicitur temporibus sanctae memoriae Sil-

vestri Papae, sicut ex inspectione litte-

rarum antecessoris nostri felicis recorda-

tionis Sergii Papae cognovimus regia

liberalitate per manus eiusdem beato Petro

quondam fuisse collatum, et a Vediano

quondam eiusdem castri domino memo-
rato praedecessori nostro Papae Sergio

per innovationem sub annuo censu decem

solidorum Raimondensis monetae fuisse

(1) Ex Baluz., Epìst. 188.
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nocenliui

aU9acci[il

recogniiiini el oblatum. Idem etiam ca-

slium Humberlus, Raimundiis, et Sicanlus

domini ipslus loci praedecessori nostro

bealae memnriae Papae (jalixto, et per

manum ipsius bealo Retro et sanctae Ro-

manae Krclesiae recognoverunt et obtii-

lenint. Nos ilaqueeoruiidem anteressoriim

noslrorum Sergii, Calixti, Innocenlii et

etiam Adriani Romanorum Pontificum, qui

castrum ipsum ad ius et proprietatem

beali Pelri perlinens sub Sedis Apostoli-

cae protectione ac munimine receperunt

vestigiis inhaerenles, praefalum casirum

sub beati Pelri et nostra protectione

suscipimus, et praesentis scripti patroci-

nio communimus, statuentes, ut neque

corniti, neque alicui personae facultas sit

jpsum easlrum auferre, minuere, infestare,

vel suis usibus vendicare; sed quielum,

et integrum vobis in fide catliolica, et fi-

delitate apostolica permanentibus sicul a

iam dictis praedecessoribiis nostris, et a

nobis concessum est sub beali Petri iure

ac defensione consislat; sane si quis ve-

strum gravius aliquid, quod absit, forte

commiseril, prò eius culpa, sicul a prae-

fato praedecessore nostro Alexandro Papa

stalutum est, nisi, el alii eiusdem iniqiii-

talis parlicipes fuerinl, ipsi, el lionores

eorum minime a divinis iiiterdicanlur

officiis, quod et de subieclis mililibus

veslris, praecipimus observari, statuimus

etiam ut nulli nisi dominis et hominibus

eiusdem castri liceat infra terminos leni-

menti veslri castrum aedificare, vel mu-
uilionem construere; si qua vero eccle-

siastica saecularisve persona adversus ho-

mines eiusdem castri querimoniam de-

posuerit apud melropolilanum vestrum,

vel legalum a latere Romani Pontificis

destinalum, quod iustum fuerit experiri

procurel. Nos aulem a dilecto filio nobili

viro Ademaro, uno dominorum eiusdem

castri, ad nostram praesenliam accedente,

prò ipso castro fidelitaiis recepimus iu-

ramenlum, el ab aliis per manum dilecti

filii magislri Petri Marci subdiaconi nostri

oiim correctoris noslrarum lilterarum, et ar

Bull. Rom. Voi. in. 35

chidiacoiii Foroiuliensis, recessi viva voce

mandamus. Si quis igitur clericus, sive

laicus temeie, quod absit, adversus isla

venire tentaverit, secundo tertiove corame-

nitus, si non satisfaclione congrua emen-

daverit, honoris et oflicii sui patialur

periculum, ani excoinmunicalionis ultione

plectatur. Qui vero conservalor exlilerit,

omnipolenlis Dei ac beatorum Pelri et

Pauli apostolorum eius graliam conse-

qualur.

Datum Laterani lertio idus novembris,

pontificatus nostri anno decimoquìnto.

Dat. die 11 novembris 1213, poni, anno xv.

XCI.

Universls Cluniacen. ordinis abbatibus et

prioribus ut monasteria eorum guber-

nalioni commissa reformare studeant (f:.

SUMMARIUM

Exordium. — In monasteriis Ord. Cluiiiac.

dilapsa disciplina. — Abbatibus mandai

reformationem. — Capitulum generale quo-

libel anno lenendum.

iDaocentins episcopus servus servoram Dei, di*

lectis filiis unlversis abbatibus et priorlbos

Cluniacen. Ordinis ad generale conciliam con-

venientibns, salutem et apostolicam benedir

ctionem.

Si diligenti meditalione pensabitis, qua-

liler vita monastica sub primis ordinis

palribus pullulavi!, el palmites longe la-

teque producens ad mortifera circumqua-

que venena pellenda (lores honorum ope-

rum protulit, el boni nominis effudit

odores; pervigili cura studebilis eorum

inhaerere vestigiis, per quos in deserto

mundi huius piantala est, et fruclificavit

in pluribus vitis monaslicae honeslalis.

Hi nimirum monastica frugalitale contenti,

et optimum ponenles in paupertale prin-

cipium, assequuti sunt in Domino totius

sufficientiae complementum, Ecclesiarum

praelatis accepti, ante reges et praesides

(1) Ex Regpst. Vatic.
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In monaslerii

ord. ClaQia(

dilapst dlici

;Una

vita ac merito gloriosi. Niinc aiitem quod ! Benedìcli regnlam fuerinl institnta firm

dal leformaliO'

ceiu

Capiiuluot gc

r.erale qoolibc
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moerenlcs dicimus, eisi non a cunctis in

omnibus, a plerisque tamen ex vobis in

pluribiis dicilur declinatum in tantum,

quod veslri Ordinis regulam manu nimis

avida colligenles ubi forsitan non spar-

sistis, dum loculos proprios replere niti-

mini, bona Ecclesiarum, quae vestro com-

mittuntur regimini vacuatis sic ambilioni

vacantes, quod in locis quibus praeestis

terrenae paupertatis opes quaeritis, non

opem impenditis consilii salutaris. Ecce

inter alia loca veslra praesidentium culpa

depressa prioratus de Charitate, qui olim

in spiiitualibus florens , in temporalibus

abundat tanta corruptela, marcescit, et tam

arida deprimitur paupertate, quod nisi

aliorum relevetur auxilio, vix adiicere po-

terit ut resurgat. Alias eliam, sicul acce-

pimvts, tam in vobis quam aliis curae

vestrae commissis, adeo perniciosi facti

estis esemplo, quod antiquis patribus,

loco tantum et habitu, non praerogativa

virtutum videmini successisse, sed eo plu-

res contagio corruptionis inficitis, quo

pluribus illi, quorum loca tenetis,correctio-

nis exempla viiae magisterio exhibebanl.

Ne vero indigne illorum privilegiis gau-

deatis, quorum non servatis in moribus

disciplinam, per apostolica vobis scripta

mandanius, quatenus incipientes facere

quod possiiis liberius edocere in vobis et

subditis, haec et bis similia corrigatis,

tantoque plus luceant opera vestra bona

coram hominibus, ut glorificent Patrem

vestrum, qui est in Coelis, quanto magis

mala praeteriia facti evidentia publicavit,

et ubi maior ruina praecessil, ibi maio-

ris reparationis sollicitudo sequaiur, et

damnum quod divulgala malitia inUilll

tnanifeslae bonitalis suffragio restnuretur.

Quia vero integruiu consuevit esse iudi-

ciiiin, quod piurimorum sententiis confir-

matur et quae profectum communem re-

spiciunt, tractari soleni melius in com-

muni; annuatim interesse capitulo gene-

rali ODini occasione posiposìta studeatis,

quae ibidem secundum Deum, et beati

ter servaturi, et tam in bis, quam in aliis

dilecto filio abbati Cluniacen. tamquam

devoti filii Patri, et membra convenienlia

capili obedientiam el reverentiam debitam

impendentes, circa reformationera priora-

tus de Charitate manum auxilii et consilii

apponatis, lantaqne in praemissisdiligentia

vigiletis, quod nec in vobis per culpani,

nec in subiectis per negligeniiam olTen-

dentes corrigatis imposterum, quod in

praeterito commisistis. Vos denique, filii

abbates, super vobis ipsis, et credilo vobis

grege taliter vigilare procuretis estirpando

vitia et piantando virlutes, ut ic novis-

simo districti examinis die coram tre-

mendo ludice qui reddet unicuique se-

cundum opera sua, digoam possitis red-

dere ralionem.

Datum Laterani idibus marlii, pontifi-

catus nostri anno sextodecimo.

Dal. die 15 martìi 1214, poni, anno xvi.

XCII.

Ad unicersos Christifideles per Maguniinam'

provinciam constitutoa de iiegocio Tcrrae

Samiae (ìj.

SUMMARILM

Exordium. — Ulilitales ex sarro bello de-

ductae. — Plenariam peccatorum indul-

genliam tribuit omnibus sacro bello coo-

perantibus. — .\u.vilium postulai ab ar-

chiep, , episc. , abb. , eie, et bellatorum

numerum cum expensis ad triennium. —
Innovai excommunicalionis sentenliam in

eos qui Sarracenis opilulanlur.

luDocentios episcopas gerviis servorom Dei. uni'

Tersis Christifidelibas per Magaatiaensem

provinciam constitatis.

Quia maior nunc instai necessilas quam
unquam cxtiterit, ut Terrae Sanctae ne-

cessitatibus succurratur, el de succursu

speralur maior quam unquam provenerit

utilitas provenlura, ecce resumplo clamore

(1) Ex BaUiz., lib. xvi, Episl. 28.
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clamamus ad vos, et prò ìlio clamamns

ijui moriendo voce magna clamavit in

Cruce, faclus obediens Deo Patri iisqiie

ad mortem Crucis, clamans, ut nos ab

aeternae morlis eriperet cruciato, qui

damai ctiani per seipsum, et dicit: Si

quis vuit venire post me, abneget semet-

ipsum, et toliat crucem suam et sequa-

(ur me. Ac si diceret munifeslius: Qui

vull me subsequi ad coronam me quoque

subsequatur ad pugnam, quae nunc ad

probationem proponilur universis. Poterai

enim omnipolens Deus lerram iliam, si

velici, omnino defendere, ne in nianus

traderetur hosliles. Posset et iilam, si

vellet, de manibus hosiium facile liberare,

cum nihii possil eius resistere voluntati.

Sed cum iam superabundasset iniquitas,

refrigescente cbaritate multorum. ut fide-

les suos a sonino mortis, ad vitae stu-

dium excitarel, agonem illis proposuil, in

quo fidem eorum velut aurum in fornace

probaret, occasionem salutis immo salva-

tionis causam praeslando; ut qui fideliter

prò ipso certaverinl. ab ipso feJiciter co-

et animam, elcaetera vobis contulit bona,

de ingratitudinis vitio et infidelitatis cri-

mine vos damnabit, si ei, quasi eiecto de

regno, quod pretio sui sanguinis compa-

ravii, negleseritis subvenire. Sciai ergo

se culpabiliier durum, et dure cui pabilcm

quicumque in hoc necessitatis arliculo

suum negaverit obsequium Redemplori.

Nam et quomodo socundum praeceptum

divinum diligit proximum sicut seipsum

qui scit fralres suos fide ac nomine chri-

siianos apud perfidos Sariacenos ergaslulo

diri carceris delineri, ac iugo deprimi

gravissimae servitutis, et ad liberationem

eorum efficacem operam non impendit,

transgrediendo illius naiuralis legis man-
dalum, quod Dominus in Evangelio de-

claravit; Quaecumque vultis ut faciant

vobis bomines et vos facile illis (1). An
forte nescilis, quod apud illos multa millia

chrislianorum in servilule ac carcere de-

linenlur, qui tormentis innumeris cru-

ciantur: et quidem omnes pene Sarracé-

norum provincias usque post tempora

sancii Gregori chrisliani populi possede-

ronentur; et qui ei noluerint in lanlae runt; sed ex lune quidam perditionis filius

necessitatis arliculo debitae servitulis im

pendere famulalum. in novissimo districli

examinis die iusiam mereantur danina-

tionis sententiam suslinere. Oh quanta

iam provenit ulilitas ex hac causa: quam
multi conversi ad poenilenliam prò libe-

ratione Terrae Sanctae mancipaverunl se

obsequio Crucifixi, et quasi per agonem

marlvrii coronam gloriae sunt adepti, qui

forte in suis iniquilatibus periissent, car-

nalibus voluplatibus et niundanis illece-

bris irretiti: velus est hoc arlificium lesu

Christiquod, ad suorum salulem fiHelium,

diebus islis dignalus est innovare. Si enim

rex aliquis temporalis a suis boslibus eii-

cerelur de regno, nisi vassalli eius prò

eo non solum rcs exponereni, sed per-

sona?, nonne cum regnum recuperarel

amissura, eos velul infideles damnarel et

excogitaret in eos inexcogitata tormenta,

quibus perderei male malos? Sic Rex re-

gum Dominus lesus Cliristus, qui corpus

Machomelus pseudopropheia surrexit, qui

per saeculares illecebrasel voluptatescar-

nales multos a veritate seduxil: cuius

perfidia elsi usque ad haec tempora inva-

luerit, confidimus tamen in Domino, qui

iam fecit nobiscum signum in bonum, quod
finis huius besliae appropinquai, cuius

numerus secundum Apocalypsin lohannis

intra sexcenta sexaginla sex clauditur, ex

quibus iam pene sexcenti sunt anni com-
pleti. Certe praeier priores iniuriasgrandes

et graves Redemplori nostro prò nostris

offensis a perfidis Sarracenis illatas
,

nuper io Monte Thabor , ubi disci-

pulis suis fulurae glorificationis speciem

demonstravit , iidem perfidi Sarraceni

quamdam munitionis arcem in confu-

sionem chrisliani nomiois erexerunt,

per quam civiialem Accon sibi valde vi-

cinam de facili cogilanl occupare , ac

deinde sine omni contradiciionis obsla-

(1) Mallh. VII, 12.
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culo resiiliuiin (errae liuius invadere ,

cum sit vii'ibus et opibiis penitus desli-

tiila. Eia igilur, dilectissimi filli, dissen-

siones et aemulaliones fiaternas in pacis

et dileclionis foedera commutantes, ac>

cingimini ad obsequium Crucìfixi, non

dubilanles pio ilio res cxponere ac per-

sonas qui prò vobis animam suam posuit

et sanguinem suum fudit, certi pariter

et securi quod si vere poenitenles fue-

rilis, per tiunc tcmporalem laborem
,

quasi quodam compendio, ad requiem

rtcnaiisnifec- pervenietis aeternam. Nos enim de om-

fciMiam uìbaù nipotcntis Dei misericordia, et beatorum
omnibus tafro anostolorum Pclri et Pauli auctoritate con-

i.i.os. lisi, ex lila quam nobisDeus, licei indignis,

ligandi atque solvendi conlulil potestate,

omnibus, qui laborem istum in pro-

priis personissubierinl et expensis plenam

suorum peccaminum, de quibus veraciter

fuerint corde conditi et ore confessi,

veniam indulgemus, et in retributione

iustorum salulis aeternae pollicemur aug-

mentum. Eis autem qui non in per-

sonis propriis illuc accesserint, sed in

suis dumtaxat expensis iuxta facultatem

et qualitatem suam viros idoneos desti-

narinl, el ìllis simiiiter qui licet inalienis

expensis, in propriis lamcn personis ac-

cesserint, plenam suorum concedimus

vtniam peccatorum. Huius quoque re-

missionis volumus et concedimus esse

participes iuxta quantitalem subsidii et

devotionis affectum omnes qui ad sub-

ventionem Terrae Sanctae de bonis suis

congrue minislrabunt. Personas quoque

ipsorum el bona ex quo crucem assum-

pserint sub beati Pelli et nostra piote-

elione suscipimus, ni Liion et sub arclii-

episcoporum, et episcoporum, et omnium
praelalorum Ecclesiae Dei defensione

consislanl, staluentes uldonec de ipsorum

obitu vel reditu certissime cognoscalur,

integra maneanl el quieta consislanl.

Quod si quisquam conila piaesumpseril,

per Ecclesiaruui praelatos, appellalione

posiposita, censura ecclesiastica compe-

scaiur. Si qui vero proficiscenlium illuc

ROMANO! An. e. 12H

ad praeslandas usuras iuramento tenenlur

aslricti, creditores eorum per ecclesiarum

praelatos, ut remiltatur eis praeslituin

iuramentum, et ab usurarum exactione

desislant, eadem praecipimus dislriclione

compelli. Quod si quisquam creditorum

eos ad solutionem coegeril usurarum ,

eum ad restitutionem earum simili cogi

animadversione mandamus. ludaeos vero

ad remitlendas ipsis usuras per saecula-

rem compelli praecipimus poleslatem
,

et donec illas remiserinl, ab universis

cliristifidelibus tum in mercimoniis, quam
in aliis per excomniunicationis senlentiam

eis omnino communio denegetur. Ul

autem Terrae Sanctae subsidium divisum Auuimm po-

in plurimos facilius impendalur, obse- Ji,iep., episc.

cramus omnes et sinoulos
, per Patrem el ^'j! •,

"^"^
•

'"'

. .

o ' r bclUlorum nu-

r illuni, et Spiritum Sanctum, unum soiiim memm com ci

veruni, unum aelernum Deuni posiulantes,
Jf"^'.'

"^ "^''°"

vice Christi, prò Clirislo, ab archiepiscopis

et episcopis, abbalibus et prioribus , el

lam catbedralium, quam aliarum conven-

lualium Ecclesiarum capitulis, et clerìcìs

universis, necnon civilatibus, villis el

oppidis, compelentem numerum bella-

torum cum expensis ad triennium ne-

cessariis secundum proprias facultales.

El si ad hoc unum quodlidel non sufie-

cerit, plura coniungantur in unum. Quia

pio certo speramus, quod personae non

deerunt, si expeusae non desini. Postu-

lanles hoc ipsum a regibus et princi-

pibus, comitibus el baronibus, aliisque

magnalibus, qui lorsitan per seipsos per-

sonaliler non accesserint ad obsequium

Crucifixi. A civilatibus vero marilimis

navale subsidium poslulamus, el ne aliis

onera gravia el imporlabilia imponere

videamur, quae digito nostro movere

nolimus, prolestamur veraciter corani

Deo, quia quod ab aliis exigimus t'a-

ciendum, hoc ipsi promplo animo fa-

ciemns. Clericis autem ad hoc negolium

necessariis providimus indulgendum, ut

omni conlradiclione cessante beneficiorum

suorum proventus propter hoc valeaiit

usquc ad Iriennium pignori obligare. Quia
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^ero subsidium Terrae Sanctne multum

impediri ve) retardari contingeret si ante

susceplionem Crucis examinari quemlibet

oporleret an esset idoneus el suflìciens

ad huiusmodi votuni personaliler prose-

qiiendum, concedimus, ut regulaiibus

personis exceplis, suscipiani, quicunique

voluerinl, signum Crucis ; ita quod cum
iirgens necessitas aul evidens utilitas

posttilaveiit, votura ipsum de apostolico

possit mandato commutali, aut redimi,

vel differri. El propter eandem causam

remissiones et indulgentias liactenus a

nobis concessas procedentibus in Hispa-

niam contra Mauros, vel centra haere-

licos in Provinciam, revocamus; maxime

cum illis concessae luerinl ad lempus

quod iam ex loto praeteriit, el islis ob

causam quae iam ex malori parie ces-

savit, ulroque negolio per Dei graliam

adeo prosperato, ut vebemeniem instan-

tiam non requirat; et si forte requirerel,

nos ingruenli necessitati prospicere cu-

raremus. Concedimus tamen, ut huius-

modi remissiones el indulgentiae apud

Provinciales remaneanl et Hispanos. Cae-

terum quia cursarii el piratae nimis

impediunl subsidium Terrae Sanclae ca-

piendo el spoliando transeunles ad illam,

el reverteules ab illa, nos eos, et princi-

pales adiutores et fautores eorum ex-